propterea sancimus, si quis manumittens servum aut ancillam suam cives denuntiaverit romanos (neque enim aliter licet), sciat ex hac lege, quia qui libertatem accepit habeat subsequens mox et aureorum anulorum et regenerationis ius, et non iam ex necessitate hoc a principibus postulatib neque indigebit omnino ulla scrupulositate, sed libertatis virtute haec omnia subsequenter. Hac nostra legē ex praesenti die incobante: non enim aliquid horum quae prius facta sunt perscrutamur, firmamus ergo omnia praecedentia, ut valeant secundum eos quos facta sunt modos. Sed haec quidem sic habere sancimus.

CAPUT II.

Ἐκεῖνο δὲ προσεπισκήρτομεν, ὥστε μηδὲν μηδὲ μετὰ τὸνδε ἡμῶν τὸν νόμον βλάπτεσθαι τὰ πατρωνικά δίκαια ταῦτα, ἀπερ ἡμεῖς ἐνομοθετήσαμεν, ἐφ' ὧνπερ ὅλος αὐτὰ προσώπων ἐφυλάξαμεν, πλὴν εἰ μὴ καὶ τοῦτων τὸν ἀπελεύθερον ἀπαλλάξῃεν ὁ τὴν ἐλευθε- 25 ρίαν δωρησάμενος, ἢ κατὰ φιδεικόμισσον τοῦτο καταλιπὼν ἢ καὶ κατ' αὐτήν τὴν ἐλευθερίαν τοῦτο προσθεῖς. εἰ γὰρ καὶ τοῦτο δοίη, παντελῶς ὁ ἡλευθερωμένος ἀφείσθω καὶ τοῦ πατρωνικοῦ δικαίου, διότι τοῦτο ἐκεῖνος ἐπέσηκην. ἐχέτωσαν μὲν οὖν ἅπαντα 30 ταῦτα οἱ τῆς ἐλευθερίας ἡξιαζόμενοι, φυλαττέτωσάν γε μὴν καὶ μετὰ ταύτην ἡμῶν τὴν θεῖαν διάταξιν τοῖς εἰς τοιαύτην αὐτοὺς ἄγουσι τιμῆν πᾶσαν αἰδῶ καὶ τὸ γε καλούμενον obsequion καὶ τὴν ἐκ τῶν νόμων ὀρθῶς εἰσηνεργεμένην reverentiam. καὶ μὴν καὶ ἀπ- 35

Illud vero adicimus, ut nihil neque post hanc legem nostram laedantur patronatus iura illa quae nos sanximus, in quibuscumque omnino haec personis servavimus, nisi tamen etiam ab his libertum qui libertatem donavit absolverit, aut per fideicommissum hoc relinquens aut in ipsa libertate hoc adiciens. Nam si hoc dederit, omnino qui manumittitur absolvetur etiam a patronatus iure, eo quod hoc ille expressit. Habeant itaque haec omnia qui libertatem meruerunt, verumtamen servent etiam post hanc nostram constitutionem eis qui ad talem eos perduxerunt honorem omnem reverentiam, et hoc quod vocatur obsequium et reverentiam recte legibus introductam; quin etiam abstineant aut mani-

cap. II summam habet Anonymus Bodleianus (ἐκ τῆς νεαρῆς νομοθεσίας κερ. γ') ap. Zachariae *Avékd.* p. 213 (cf. idem *Ius Graeco-Rom.* IV p. 4)

valere romanam civitatem in libertatibus volumus, ita ut neque locis neque aetatibus neque alia re ulla causam discerneremus. Quoniam vero semper aliquid melius erga subiectos nostros meditates etiam ipsum quod perfectius est datum maioribus incrementis augendum ducimus:

I. propterea sancimus, si quis manumisso servo vel ancilla sua eos cives romanos declaraverit (neque enim aliter licet), ut is sciat ex hac lege eum qui libertatem accepit tamquam consecratum et aureorum anulorum et restitutionis natalium ius statim habiturum esse, neque id necessario ab imperatore amplius petiturum neque omnino ulla sollicitudine opus habiturum, sed vi libertatis haec omnia simul accessura esse. Atque haec nostra lex ex praesenti die initium capiet: neque enim quicquam eorum quae prius facta sunt sollicitamus, immo confirmamus praeterita omnia, ut valeant secundum eos quibus facta sunt modos. Sed hoc quidem ita se habere sancimus.